[image: image1.png]

                    ESTADO DE SANTA CATARINA

                  PREFEITURA DE JOAÇABA

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 15/2008

EDITAL DE LEILÃO Nº 1/2008

MODALIDADE: LEILÃO

TIPO: MAIOR LANCE OFERTADO POR ITEM
O MUNICÍPIO DE JOAÇABA (SC), por intermédio do Fundo de Reequipamentos do Corpo de Bombeiros – FUNREBOM, com sede administrativa na Avenida XV de novembro, 378, centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. ARMINDO HARO NETTO, torna público que realizará LEILÃO, tipo MAIOR LANCE OFERECIDO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, assim como, das Leis Municipais nº 3.581/07 e nº 3.596/07 e demais condições estabelecidas neste Edital.
A sessão de processamento do leilão será realizada no dia 11 de março de 2008, a partir das 15 horas, nas dependências  do Quartel do Corpo de Bombeiros Militar de Joaçaba (SC), localizado na Avenida Caetano Natal Branco, Bairro Frei Bruno, na cidade de Joaçaba, e será conduzida pelo Leiloeiro Roberto Minati ou seu substituto, designados pela Portaria n° 4.200/08, com auxílio da Comissão de Licitações do Município, designados nos autos do processo em epígrafe.

1. DO OBJETO DO LEILÃO

1.1. O presente Leilão tem por objeto a alienação dos bens abaixo relacionados, conforme a Lei Municipal nº 3.637/2007:

	Itens
	Quantidade
	Objeto

	1
	01
	VW Parati 16 V – Ano 1999 – Placa: MAX-0596

	2
	01
	VW Gol I  - Ano 1996 – Placa: LYB-0347

	3
	01
	IMP/FIAT DUCATO MAXI – Ano 1999 – Placa: MBF-9796

1.2. A Prefeitura do Município de Joaçaba (SC) declara-se responsável pelos bens levados a leilão, possuindo-os livres e desembaraçados de quaisquer ônus, assumindo total responsabilidade quanto à procedência e regular situação jurídica dos mesmos.

1.3. Os arrematantes receberão os bens no estado físico em que se encontram, correndo por conta do arrematante toda e qualquer despesa relativa à formalização da transferência de sua propriedade junto aos órgãos competentes.

1.4. Os bens permanecerão na posse e guarda desta Administração até sua efetiva entrega aos adquirentes.

2. DA VISTORIA E ANÁLISE DO OBJETO

2.1. Os bens a serem alienados estarão à disposição dos interessados na aquisição, para vistoria e análise, nos seguinte endereço: Quartel do Corpo de Bombeiros Militar de Joaçaba, localizado na Avenida Caetano Natal Branco, Bairro Frei Bruno, Joaçaba (SC), das 08:00 às 11:30 e das 13:30 ás 18:00 horas.
2.2. É permitida, exclusivamente, a avaliação visual do objeto, sendo vedados quaisquer outros procedimentos como manuseio, experimentação e retirada de peças.

2.3. O estado e as condições do objeto do presente Edital pressupõem-se conhecidos e aceitos pelos licitantes na data da realização do leilão, não sendo aceitas reclamações posteriores.

2.4. As vistorias poderão ser efetuadas até o dia 10 de março de 2008, observando-se o local e horário acima descrito.

3. DOS PARTICIPANTES E DO CREDENCIAMENTO

3.1. Poderão participar do leilão pessoas físicas maiores ou emancipadas, e pessoas jurídicas regularmente constituídas.

3.2. Os interessados em participar do presente Leilão, para fins de credenciamento no certame, deverão apresentar os seguintes documentos, os quais farão parte do presente processo licitatório:

3.2.1. Pessoa Física:

3.2.1.1. Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF;

3.2.1.2. Carteira de Identidade;

3.2.1.3. Cópia do comprovante de residência.

3.2.2. Pessoa Jurídica:

3.2.2.1. Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;

3.2.2.2. Cópia do Contrato Social;

3.2.2.3. Cópia da Carteira de Identidade e do comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, do representante da empresa.

3.2.3. Os representantes das pessoas jurídicas participantes, caso não sejam sócios, deverão apresentar, para fins de credenciamento:

3.2.3.1. Procuração outorgada pelo(s) sócio(s) ou diretor(es) com poderes específicos para representá-lo(s) no leilão;

3.2.3.2. Contrato Social da empresa.

3.3. Os participantes deverão proceder ao credenciamento até às 15 horas do dia 11 de março  de 2008, no local indicado no preâmbulo do presente Edital, perante o leiloeiro nomeado para conduzir a sessão.

3.4. Somente os participantes devidamente credenciados poderão ofertar lances.

4. DO PROCEDIMENTO, DO JULGAMENTO, DO LANCE MÍNIMO E DA ARREMATAÇÃO

4.1. O leiloeiro dará início à sessão de processamento do Leilão no horário estipulado no preâmbulo do presente edital, após ter efetuado o credenciamento dos participantes.

4.2. O leilão será julgado pelo critério de maior lance ofertado por item.

4.3. O valor ofertado deverá ser igual ou superior ao valor mínimo, fixado no presente Edital, para o início da etapa de lances.

4.4. Fica fixado como valor mínimo para início da etapa de lances, conforme laudos de avaliações, os abaixo relacionados:

	Itens
	Objeto
	Valor do lance mínimo

	1
	VW Parati 16 V – Ano 1999 – Placa: MAX-0596
	R$ 10.000,00

	2
	VW Gol I  - Ano 1996 – Placa: LYB-0347
	R$ 4.500,00

	3
	IMP/FIAT DUCATO MAXI – Ano 1999 – Placa: MBF-9796
	R$ 24.000,00

4.5. Iniciada a etapa de lances de cada um dos itens, os participantes que desejarem deverão proferir seus lances, em moeda corrente nacional, em voz alta, sempre em valor crescente.

4.6. O lance que não for sucedido de outro de maior valor, será considerado vencedor, cabendo ao leiloeiro nomeado, assim declará-lo, sempre em voz alta.

4.7. Os bens serão arrematados ao participante que ofertar o maior lance por item.

4.8. Não será permitida a arrematação do bem por valor inferior ao da avaliação.

4.9. Os bens arrematados serão pagos conforme o previsto no item 5 do presente edital.

4.10. O leiloeiro entregará ao arrematante termo de arrematação.

4.11. É proibido ao arrematante do lance vencedor, ceder, permutar, vender ou  de qualquer forma, negociar os seus lotes arrematados, antes do pagamento e retirada do bem arrematado.
4.12. A Prefeitura de Joaçaba (SC) nada pagará ao leiloeiro sob qualquer título, pelo valor arrecadado nas vendas efetuadas.

4.13. Após a arrematação, não será aceita em nenhuma hipótese a desistência dos arrematantes quanto aos bens arrematados.

4.14. Não serão aceitas quaisquer ofertas, que não se enquadrem nas especificações de que trata o presente Edital.

4.15. Encerrado o Leilão, será lavrada ata circunstanciada, na qual figurarão os bens vendidos, bem como a correspondente identificação dos arrematantes e os trabalhos de desenvolvimento da licitação, em especial os fatos relevantes.

4.16. A ata será assinada, ao seu final pelo leiloeiro e os demais participantes do certame.

5. DO PAGAMENTO

5.1. O arrematante vencedor deverá efetuar o pagamento dos itens adquiridos da seguinte forma:

5.1.1. 100% (cem por cento) do valor do bem arrematado, em até 48 (quarenta e oito) horas, contadas na data de realização do leilão;

5.2. O recolhimento dos valores deverá ser efetuado através de Depósito Bancário (Banco BESC, Agência 0-90, Conta Corrente nº 10245-5), conforme os valores registrados na Ata de Processamento do Leilão e no Termo de Arrematação emitido pelo leiloeiro.

6. DA ADJUDICACÃO E HOMOLOGAÇÃO
6.1. O leiloeiro, encerrada a etapa de lances, procederá à adjudicação do item ao arrematante vencedor.

6.2. Transcorridos os prazos recursais e decididos os recursos eventualmente interpostos, será a presente Licitação submetida ao Prefeito para deliberação quanto à homologação.

6.3. Após a homologação o arrematante vencedor será notificado para retirar os bens arrematados.

7. DA RETIRADA DOS BENS

7.1. A retirada dos bens leiloados será por conta do arrematante e ocorrerá após a comprovação documental da liquidação do respectivo débito, e impreterivelmente em até 05 (cinco) dias úteis, contados da data de homologação do presente processo licitatório, mediante apresentação dos documentos de quitação total dos bens arrematados.

7.2. Caso a retirada tenha sido delegada a um representante de pessoa jurídica, será necessária a apresentação de procuração outorgada pelo(s) sócio(s) ou diretor (es) com poderes específicos para a prática do ato.

7.3. A não retirada dos bens pelo arrematante no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data de homologação do presente processo, implicará em abandono, retornando o bem a depósito para ser leiloado em outra oportunidade, sem direito à restituição do valor pago pela arrematante.

8. DO DIREITO DE MANIFESTAÇÃO DOS PARTICIPANTES
8.1. Impugnações ao leilão deverão ser apresentadas por escrito e deverão ser dirigidas ao Leiloeiro em até 02 (dois) dias úteis antes da data do evento.

8.2. Quaisquer esclarecimentos sobre este Leilão poderão ser solicitados ao Leiloeiro, devendo ser endereçados à Prefeitura de Joaçaba, Setor de Compras e Licitações, até 02 (dois) dias úteis anteriores a data do evento.

8.3. Das decisões e atos praticados neste Leilão caberá recurso, que deverá ser dirigido à autoridade superior àquela que o praticou, por intermédio do Leiloeiro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados do ato ou da lavratura da ata.

9. DO FORO

9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Joaçaba (SC), para dirimir dúvidas provenientes da execução deste Edital, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

10. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

10.1. Caberá ao Chefe do Poder Executivo Municipal, revogar ou anular a presente licitação, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93 e alterações.

10.2. O simples oferecimento de lances para aquisição dos bens, implica no conhecimento e total aceitação das condições previstas neste Edital.

10.3. Ao leiloeiro é facultado o direito de adiar, mediante despacho fundamentado, a presente licitação, sem que aos participantes caiba qualquer indenização.

Joaçaba, 19 de fevereiro de 2008.

ARMINDO HARO NETTO

Prefeito

ROBERTO MINATI
Leiloeiro Designado
PAGE
1